

دربی اظهارات وزیر نفت در نمایشگاه ایران پلاست رقم خورد

استقبال از طرح «زنگنه» برای خوراک پتروشیمی
وزیر نفت در افتتاحیه نمایشگاه ایران پلاست از تعریف فرمول جدیدی برای نرخ گذاری خوراک پتروشیمی ها سخن گفت.

او پنجشنبه دوباره به اعمال نرخ گذاری توسط مجلس انتقاد کرد و وعده داد که این فرمول تا حدود سه هفته آینده منتشر خواهد شد.

بهبود امکان برنامه‌ریزی‌های بلندمدت برای شرکت‌های پتروشیمی و افزایش ظرفیت‌های تولید از جمله مواردی بود که او به آنها اشاره کرد.

او یک افق ۱۰ ساله را در این زمینه مطرح کرد که تا سال ۱۴۰۴ بتوان از یک مکانیسم نرخ گذاری ثابت برای خوراک پتروشیمی‌ها بهره برد و در نهایت میزان تولید را در این صنعت تا ۷۰ میلیارد تومان بالا برد و ظرفیت را تا ۱۰۰ میلیون تن افزایش داد.

اما حالا سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس از این مکانیسم برای تعیین قیمت پایه خوراک پتروشیمی‌ها استقبال کرده است. حسین امیری خامکانی در این مورد گفت: «در باره قیمت پایه خوراک پتروشیمی‌ها بحث فرمول قیمت مطرح است، از این رو با دیدگاه وزیر نفت منی بر تعیین قیمت برای دوره ۱۰ ساله در این بخش موافق هستیم. فرمول مورد نظر در کمیسیون انرژی



بررسی و کار کارشناسی بر روی آن انجام شده است.»

امیری خامکانی در گفت‌وگو با «فتنا» درباره فرمول پیشنهادی نرخ گذاری خوراک پتروشیمی گفت: «فرمول تعیین نرخ ۱۰ ساله برای خوراک پتروشیمی اقدامی منطقی است، اما هنوز این فرمول قطعی نشده است و نمی‌توان درباره آثار و پیامدهای آن از حالا اظهار نظر کرد.» وی افزود: «به‌طور کلی داشتن فرمول برای تعیین نرخ خوراک واحدهای پتروشیمی اقدامی مثبت و عادلانه است.»

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس نهم ادامه داد: «وزیر نفت یک هفته پیش درباره تعیین قیمت خوراک پتروشیمی برای ۱۰ سال آینده، گفته بود به پتروشیمی‌ها اعلام شده تا در جلسه‌ای که وزیر نفت تشکیل می‌شود، حضور یابند تا اگر در این زمینه تفاهمی ایجاد شد قیمت خوراک پتروشیمی برای ۱۰ سال تعیین شود، ضمن اینکه مجلس در لایحه تنظیم مقررات مالی دولت به این مساله پرداخته است.»

این نماینده مجلس نهم بیان کرد: «موضوع تعیین خوراک مجتمع پتروشیمی‌ها که لایحه الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مطرح شده است، از این رو در کمیسیون برنامه و بودجه به‌عنوان کمیسیون اصلی، در حال بررسی لایحه مذکور است، پیش‌بینی می‌شود این لایحه همراه با لایحه خروج از رکود تا آبان ماه در مجلس نهایی شود. کمیسیون انرژی نیز بحث‌های مربوطه را دنبال می‌کند»

امیری خامکانی گفت: «در زمینه تعیین قیمت پایه خوراک گازی پتروشیمی‌ها بحث فرمول مطرح است، از این رو با دیدگاه وزیر نفت منی بر تعیین قیمت برای دوره ۱۰ ساله در این بخش موافق هستیم، زیرا بحث قیمت گذاری کار دولت و وزارت نفت است، اما در موضوع قانون گذاری ما نیز کمک می‌کنیم.» وی درباره نحوه نرخ گذاری ۱۰ ساله خوراک پتروشیمی توضیح داد: «من فکر می‌کنم منظور از این فرمول این باشد که وزارت نفت در قرارداد با سرمایه‌گذار قیمت ۱۰ ساله تعیین می‌کند و این سرمایه‌گذار تکلیف خود را می‌داند.» وی یادآور شد: «این روند باعث شفافیت در قیمت گذاری و قراردادها با پتروشیمی‌ها خواهد شد که به نظر منطقی و عادلانه می‌رسد.»

انرژی



گروه اقتصادی: سومین کنگره ملی توسعه نظام پیمانکاری در صنعت نفت با حضور رکن الدین جوادی مدیرعامل شرکت نفت، محمدرضا باهنر نایب‌رئیس مجلس، سیدعماد حسینی معاون وزیر نفت و جمعی از مدیران دولتی و خصوصی دیروز آغاز به کار کرد. در این کنگره دوزره مشکلات نظام پیمانکاری در صنعت نفت از دیدگاه بخش دولتی و خصوصی مورد بررسی قرار می‌گیرد. در افتتاحیه این کنگره مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از صدور بخشنامه جدید خبر داد که از سوی وزیر نفت ابلاغ شده و قرار است طبق این بخشنامه، در اسناد مناقصه‌ای که از این پس توزیع می‌شود، سهم ارز ریال برای پیمانکاران جداگانه لحاظ شود. مسئولان وزارت نفت بر این عقیده‌اند که «این تصمیم بسیاری از مشکلات پیش روی پیمانکاران را مرتفع خواهد کرد.» رکن الدین جوادی در مورد هزینه‌های انتقال و تسعیر نرخ ارز هم در این کنگره گفت که «این هزینه برعهده پیمانکار نیست، از این رو وزارت نفت تصمیم دارد طی سازوکاری مشخص این مشکل را رفع کند.» وی با اشاره به اینکه هم اکنون تدوین طرحی در این زمینه در دستور کار است، ابراز امیدواری کرد: «این طرح تا پایان سال به نتیجه برسد تا گامی در راستای حل چالش‌های پیش روی پیمانکاران برداشته شود.»

■ **بهبود نسبی در اجرای قراردادهای سال آینده**

معاون وزیر نفت در پاسخ به سوالاتی مبنی بر تأخیر شرکت ملی نفت ایران در اجرای تعهدات به‌عنوان کارفرما گفت: «متأسفانه فعالیت‌های بسیاری در صنعت نفت آغاز شده که متناسب با منابع مالی و دوراندیشانه نبوده. به این منظور در یک سال اخیر تعداد زیادی از پروژه‌ها که در ابتدای کار بوده‌اند، متوقف کرده‌ایم، چون این پروژه‌ها بدون در نظر گرفتن جوانب امر و توجه به چگونگی نحوه تأمین منابع مالی در دستور کار قرار گرفته بود.» وی ادامه داد: «از ابتدای سال ۹۴ بهبود نسبی را در اجرای قراردادهای و ایفای تعهدات شاهد هستیم. همچنین درصدیم گروهی برای رفع مشکلات و اختلافات قراردادهای تشکیل شود تا پیش از بروز هر بحثی به کمیته حل اختلافات، این گروه چالش‌ها را در نظر بگیرد و حل آنها را در برنامه قرار دهد.»

■ **استقبال از حضور پیمانکاران در بازارهای بین‌المللی**

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر ضرورت حضور پیمانکاران در سطوح بین‌المللی و بازاریابی خارجی شرکت‌های پیمانکار گفت: «اگرچه وزارت نفت در این زمینه مسئولیت مستقیمی ندارد، آمادگی دارد پیمانکاران را به این منظور همراهی کند.» وی

دیدگاه

یورش‌های رسانه‌ای اخیر به دولت یازدهم، با هدف موجه جلوه دادن عملکرد دولت سابق در تولید بنزین از سوی واحدهای پتروشیمی و توزیع آن در سطح جامعه، به‌ویژگی از متخصصان صنایع نفت، گاز و پتروشیمی و کارشناسان و فعالان محیط‌زیست را شگفت‌زده و سرخورده کرد. نوشته حاضر تلاش می‌کند ضمن یادآوری آنچه در زمان حاکمیت دولت یازدهم در این عرصه گذشته است، گامی هر چند کوچک (در حد بضاعت اندک خود) اما استوار در راه ایفای رسالت تاریخی رسانه‌های غیرجانحی که همانا واگویی واقعیات بدون در نظر گرفتن ملاحظات این یا آن گروه و دسته است، بردارد.

همه به یاد می‌آوریم که در سال ۱۳۸۸ در پی طرح تحریم فروش بنزین به ایران، که خود البته محصول دیپلماسی دولت گذشته در عرصه بین‌المللی بود، مدیران ارشد وقت، گزینه افزایش تولید بنزین داخلی را کلید زدند. در اجرای این سیاست غیرکارشناسی، بسیاری از واحدهای پتروشیمی موظف به تولید بنزین شدند. بنزینی که بر اساس نظر کارشناسان، فاقد استانداردهای لازم ریست‌محیطی و البته ارمغان آن، افزایش آلودگی هوا بود. به گونه‌ای که در همان زمان، کارشناسان محیط‌زیست تخمین زدند که بنزین داخلی موجب ۸۸ درصد آلودگی هوا است. واقعیت این است که آلودگی بنزین تولید داخلی ایران که بارها در زمان ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد از سوی مقامات وقت کشور تکذیب شد و احتمالاً جان صدها ایرانی را به خطر انداخته بود، نه تنها در دولت روحانی تکذیب نشد که حتی مقرر شد این موضوع به‌طور جدی از طریق مجلس و دیوان محاسبات ایران پیگیری شود.

خبرگزاری‌های داخلی ایران روز پنجشنبه هشتم خرداد امسال خبر از ورود دیوان محاسبات ایران به موضوع بنزین‌های تولید پالایشگاه‌های داخلی دادند. فیاض شجاعی، دادستان دیوان محاسبات ایران با اعلام این خبر گفت: «کارگروه و کمیته‌ای تحت‌عنوان حسابرسانی محیط‌زیست در دیوان محاسبات تشکیل شده که موضوع توزیع بنزین آلوده را بررسی می‌کند.» شجاعی تنها پالایشگاهی را که در ایران بنزین

در کنگره توسعه نظام پیمانکاری در صنعت نفت مطرح شد

محاسبه جداگانه سهم ارز ریال در مناقصه‌های نفتی

■ **محمدرضا باهنر: متأسفانه به رانت خواری عادت کرده‌ایم**



با اشاره به منافع ملی و حرفه‌ای حضور پیمانکاران در بازارهای بین‌المللی گفت: «شرکت ملی نفت ایران در این زمینه از هیچ کمکی دریغ نخواهد کرد.»

■ **یک توصیه برای داوری در قراردادهای نفتی**

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران همچنین در جریان سومین کنگره ملی توسعه نظام پیمانکاری صنعت نفت، گفت: «باید سازوکار ایجاد نهاد مستقل داوری و نظارتی در قراردادهای صنعت نفت ایجاد شود.» رکن الدین جوادی افزود: «در این کنگره نقشه راهی که حاصل تفکر مشترک کارفرما و پیمانکار باشد باید تدوین شود. در این نقشه راه نیز باید نقش نهاد مستقل داوری و نظارتی برای حل اختلافات قراردادی صنعت نفت موردنظر قرار گیرد.» مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر اینکه باید سازوکار فعالیت این نهاد به خوبی فراهم شود، ادامه داد: «با پایبندی نقشه راه مدون و در نظر گرفتن جایگاه نهاد نظارتی غیرذی نفع باید تلاش کنیم نهاد پیمانکاری کشور به درختی تنومند تبدیل شود.» جوادی به نتیجه رسیدن قرارداد در زمان مناسب، با قیمت و کیفیت مناسب را مورد تأکید قرار داد و گفت: «کوچک‌ترین انحراف در هر یک از این شاخص‌ها، ناشی از عدم تطابق حرفه‌ای کارفرما و پیمانکار است.» معاون وزیر نفت یادآور شد: «متأسفانه هم‌اکنون گاهی شرایطی ایجاد می‌شود که حاضر به تمدید زمان مناقصه برای پروژه‌ای نمی‌شویم، اما با طولانی شدن پروژه‌ای ۴۰ ماهه تا مدت زمان ۶۰، ۸۰ یا حتی ۱۰۰ ماه نیز کنار می‌اییم.» جوادی یکی از دلایل طولانی شدن و انحراف پروژه‌ها از شاخص‌های تعیین شده را اختلاف در روندهای تعیین صلاحیت پیمانکار، تعریف درست شرح کار، پیش‌بینی شرایط و… عنوان و تصریح کرد: «متأسفانه در برخی مواقع شرکت‌های پیمانکار حرفه‌ای در صورت مشاهده نواقصی در فرآیند قرارداد، اعتراضی نمی‌کنند و به همین دلیل قراردادهای پس از ورود به مراحل اجرا با مشکلات متعددی مواجه می‌شود.»

■ **از گشت‌وغول‌های نفتی در صورت رفع تحریم‌ها**

مدیرعامل شرکت ملی نفت همچنین با بیان اینکه تا آذرماه امسال چهار ردیف شیرین‌سازی گاز در فازهای مختلف پارس جنوبی به بهره‌برداری می‌رسد بازگشت غول‌های نفتی به ایران را در گروی رفع کامل تحریم‌های بین‌المللی عنوان کرد و گفت: «تولید گاز از پارس جنوبی امسال ۱۰۰ میلیون مترمکعب در روز افزایش می‌یابد.» این مقام مسئول با بیان اینکه شرکت‌های معتبر بین‌المللی نفت و گاز جهان در دوران تحریم، حتی به مکاتبات شرکت نفت جواب

با اعلام‌ه‌وای پاک‌تر در سال گذشته

جنگ بنزین بالا گرفت

استاندار تولید می‌کند، پالایشگاه تهران معرفی کرد و گفت: «دیوان محاسبات کشور در زمینه استاندارد بودن تولیدی سایر پالایشگاه‌ها، در حال بررسی‌های کارشناسی است.»

از سوی دیگر، کمال پیرمژدن نماینده مجلس ایران، روز چهارشنبه هفتم خرداد به خبرگزاری ایرنا اعلام کرد که «مجلس عاملان تولید بنزین خطرناک را تحت پیگرد قانونی قرار می‌دهد.» پیرمژدن با تأکید بر اینکه «بنزین پتروشیمی غیراستاندارد و خطرناک است» گفت: «فراکسیون محیط‌زیست (مجلس) به این نتیجه رسیده که در تولید سوخت استاندارد قصور و کوتاهی شده است و مجلس با هر فرد متخلفی که دستور تولید چنین سوختی را داده است، برخورد خواهد کرد.» وی افزود: «نتیجه تحقیق و تفحص در مورد متخلفان را به تمام نمایندگان گزارش خواهیم داد و بعد از آن مراتب را در اختیار قوه قضائیه خواهیم گذاشت تا موضوع را با جدیت مورد پیگرد قانونی قرار دهند.» این پیگیری‌ها در حالی انجام می‌شد که بسیاری از کارشناسان محیط‌زیست ایران پس از تولید بنزین پتروشیمی و افزایش آلودگی هوا در کلانشهرها در مورد «خطرناک» و «سرطان‌زا» بودن این بنزین هشدار داده بودند، اما این مساله همواره از سوی مدیران وقت دولت محمود احمدی‌نژاد تکذیب شده و حتی این موضوع در مجلس پیگیری نشده بود. در آن زمان، بسیاری از مقامات دولت احمدی‌نژاد از جمله مسعود میرکاظمی وزیر نفت وقت، بارها ضمن تکذیب آلوده بودن بنزین پتروشیمی، بر سلامت آن پافشاری می‌کردند. اگر چه آلوده بودن بنزین در زمان احمدی‌نژاد همواره مسکوت ماند، اما با روی کار آمدن حسن روحانی، بحث آلوده بودن بنزین داخلی به‌طور جدی تر دنبال شد به‌طوری که بیژن زنگنه، وزیر نفت دولت روحانی، آلودگی این بنزین را تأیید کرد. مساله آلودگی هوا و ارتباط آن با سوخت پتروشیمی در ایران موضوعی بوده که ذهن مسئولان و کارشناسان امر را به خود مشغول کرده است، در این میان، صرف‌نظر از عقاید مخالفان و موافقان، تحقیقات نشان داده بنزین‌های پتروشیمی دارای برخی ترکیبات

چهارشنبه ۲۳ مهر ۱۳۹۳ ■ شماره ۱۴۹۹



هم نمی‌دادند، گفت: «آنها حتی از تشکیل جلسات با شرکت نفت اجتناب می‌کردند، اما در حال حاضر در بالاترین سطوح مکانبه می‌کنند و درخواست ملاقات دارند.» جوادی گفت: «برخی از مدیران این شرکت‌ها با وزیر نفت یا خود بنده ملاقات کرده‌اند و آنها به‌شدت علاقه‌مند و مترصد هستند که با اولین گشایش در مذاکرات هسته‌ای رفع تحریم‌ها، در صنعت نفت ایران حضور پیدا کنند.»

■ **به رانت خواری عادت کرده‌ایم**

در این کنگره همچنین نایب‌رئیس مجلس حضور داشت که در سخنانی از عزم جدی دولت روحانی برای اجرای قانون بهبود فضای کسب‌وکار خبر داد و گفت: «دولت دهم برای اجرای این قانون نکرده، اما خوشبختانه دولت یازدهم برای همکاری در اجرای این قانون گام‌هایی برداشته است.» محمدرضا باهنر اهمیت مباحث اقتصادی را به‌ویژه توجه به انتخاب عنوان پیمانکاری برای سالار از سوی رهبر معظم انقلاب مورد اشاره قرار داد و افزود: «اگرچه رتبه اقتصادی ما چه برسمای درآمد ناخالص داخلی و چه برسمای قدرت خرید مردم نامناسب نیست، در اقتصاد کلان عملکرد خوبی نداشته‌ایم و در این زمینه به اعداد و ارقام قابل قبولی نرسیده‌ایم.» وی تصریح کرد: «رشد اقتصادی متوسط ۳۵ ساله ما مناسب نبوده است. نرخ اشتغال در کشور قابل قبول نیست. در زمینه سطح عمومی قیمت‌ها حرف بازی زانیه داریم و همه دولت‌ها، هر یک به سهم خود در این زمینه شریک بوده‌اند.» به گزارش شانا باهنر عملکرد ضعیف در حوزه اقتصاد کلان را با توجه به منابع فراوان، وضعیت سوق الجیشی و سرمایه‌انسانی کارآمد در کشور بدون توجه عنوان کرد و افزود: «متأسفانه همگی در کشور به رانت خواری عادت کرده‌ایم.» وی گفت: «شرایط موجود، فضایی را ایجاد کرده است که امکان واقعی کردن قیمت‌ها به سختی فراهم می‌شود و در صورت واقعی شدن قیمت‌ها بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی زیان ده می‌شوند.»

■ **نگران کاهش قیمت نفت نیستیم**

محمدرضا باهنر در بخشی دیگر از اظهارات خود تأکید کرد: «قراردادهای دولت با بخش خصوصی از قراردادهای ترک‌منچای نیز استعمارگرانه تر و کاملاً یکجانبه است.» در قانون فضای کسب‌وکار اصلاح این روند مدنظر واقع شده است.» محمدرضا باهنر اجرای این قانون را در بخش‌های مختلف کشور خواستار شد و گفت: «در اساسنامه شرکت ملی نفت نیز که هم‌اکنون در مجلس در دست بررسی است، رفع اختلافات قراردادی پیمانکار و کارفرما مورد توجه قرار گرفته است.»

و میزان گوگرد ۲۰ برابر حد مجاز بودند. این در حالی است که به گفته وحید حسینی، عدد اکتان پایین موجب افزایش مصرف سوخت و افزایش آلاینده‌های تولیدشده و میزان گوگرد بالا موجب افزایش اکسیداسیون نیروژون و کاهش بازدهی دستگاه کنترل آلایندهی خودرو می‌شود. بنزین پتروشیمی‌ها به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه ایران و توقف فروش بنزین، از سال ۱۳۹۰ تولید و وارد چرخه مصرف شد. بسیاری از کارشناسان، این بنزین را عامل افزایش شدید آلودگی هوا در شهرهای بزرگ ایران می‌دانستند. با روی کار آمدن دولت حسن روحانی، سازمان محیط‌زیست و وزارت نفت اعلام کردند که بنزین پتروشیمی‌ها غیراستاندارد است و دیگر توزیع نمی‌شود اما برخی از نمایندگان مجلس و منتقدان دولت، غیراستاندارد بودن این بنزین را رد کردند. ازجمله مسعود میرکاظمی، وزیر پیشین نفت و نماینده مجلس که اعلام غیراستاندارد بودن بنزین پتروشیمی‌ها را سیاسی دانست. مدیرکل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران به نتایج دیگر آنالیز پتروشیمی‌ها نیز اشاره کرد و گفت: «میزان بنزین (Benzene) موجود در نمونه‌های بنزین اندازه‌گیری شده در مقایسه با حد استاندارد یعنی یک درصد حجمی بین ۱/۵۵ تا ۲/۵۶ درصد مجاز نیست.» استفاده از آلودگی هوا در پی از جوابیه دفتر سخنگوی دولت و توضیحاتی که برای این روزنامه ارسال شده است، در روشی که قبلاً نیز بارها شاهد آن بوده‌ایم، بر رویه سابق خود اصرار ورزیده است.

■ **گوگرد بنزین پتروشیمی‌ها ۲۰ برابر حد مجاز**
شاید برخی، پاسخ به این جنجال‌ها را همانا ارائه سندی از سوی یک آزمایشگاه آلمانی می‌دانند که در همان زمان با آزمایش‌هایی دقیق در این خصوص، وضعیت بنزین پتروشیمی‌ها را مشخص کرد؛ بر این بنیاد، نتیجه بررسی این آزمایشگاه آلمانی نشان داد که بنزین تولید شده در پتروشیمی‌های ایران، ۲۰ برابر بیش از حد مجاز، گوگرد داشته است.

به گفته مدیرکل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، براساس آنالیز بنزین نمونه‌برداری شده از پمپ‌بنزین‌های تهران در سال‌های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ توسط آزمایشگاه ASC آلمان، به جز یک نمونه، بقیه نمونه‌ها دارای عدد اکتان پایین

چهارشنبه ۲۳ مهر ۱۳۹۳ ■ شماره ۱۴۹۹

«برمودا» ی ارزان فروشی نفت در خاورمیانه

برای نخستین بار در دهه اخیر قیمت نفت سیر نزولی پیدا کرده است و جاذبه‌هایی که آن را به سمت پایین می‌کشند هماهنگ و آگاهانه عمل می‌کنند. کاهش تقاضا، افزایش تولید و رقابت بر سر سهم بازار در کنار یکدیگر قرار گرفته‌اند و هر یک نیز با منطقی معین به این سقوط کمک می‌کنند. مصرف‌کنندگان با توجه به نیاز بازارهای بعد از خود و توان پالایش‌شان از میزان سفارش‌ها کاسته‌اند و تولیدکنندگان تازه به دوران رسیده نفت شیل آمریکا نیز فرصت قیمت به‌صرفه را غنیمت شمرده و با حد اکثر توان نفت مستقیم‌شده‌ا ماسه‌ها را روانه بازار می‌کنند. ضلع سوم نیز با برداشتی نسبتاً منطقی از اوضاع، قیمت را به زیر می‌کشد، سهم بازار برای آینده مهم‌تر از قیمت‌های امروز است. این فلسفه‌ای است که براساس آن عربستان سعودی به‌عنوان بزرگ‌ترین کشور صادرکننده نفت جهان و ایران که رده چهارم ذخایر شناخته شده نفت را دارد، قیمت فروش آسیایی خود را برای ماه نوامبر (آبان) کاهش داد و از روز دوشنبه عراق هم به سنگر آنها ملحق شد.

پایگاه اینترنتی مجله فورچن (Fortune) در یادداشت تحلیلی خود به اثرات این کاهش قیمت بر کشورهای عمده تولیدکننده نفت و مصرف‌کنندگان آن پرداخته است که در آن نقش ایران در سهم بازار و قیمت نیز بررسی شده است. در ادامه ترجمه این یادداشت را می‌خوانید: «روز دوشنبه با شروع به کار مجدد بازارهای نفت در لندن و نیویورک، قیمت نفت خام برنت دریای شمال و وست‌تگزاس اینترمیدیت آمریکا، بار دیگر کاهش یافت. این اتفاق به همراه علنی شدن شکاف در نظر اعضای عمده اوپک برای کاهش سقف تولید خود موجب شد قیمت نفت به پایین‌ترین میزان ر سه سال اخیر برسد. براساس گزارش‌هایی که آخر هفته (شنبه و یکشنبه روزهای آخر هفته اروپایی و آمریکایی هستند) گذشته منتشر شد، اکنون عربستان سعودی خود را آماده کرده است تا قیمت را تا ۸۰ دلار برای هر بشکه بپذیرد.

رویتزر در گزارشی ضمن اعلام افت دو درصدی قیمت نفت‌های پایه اروپا و آمریکا در روز کاری دوشنبه، نوشت که عربستان آمادگی قبول افت قیمت‌ها تا ۸۰ دلار در بشکه را دارد و تا این مرز حاضر نیست روی سهم خود از بازار نفت ریسک کند. قیمت معاملات انجام شده در بازار نیویورک روی ۴۵/۸۴ دلار بسته شد که افت شدیدی نسبت به قیمت ۱۰۷ دلاری تیرماه گذشته داشت.

ایران ابتدا تلاش خود را برای کاهش سقف تولید اوپک و کنترل قیمت نفت انجام داد اما از آنجا که عربستان سعودی بزرگ‌ترین



تولیدکننده نفت این کارتل است و به تنهایی می‌تواند برابر با تمام اعضای دیگر نفت تولید کند، نظر این کشور برای این امر ضروری است. اوپک در حال حاضر یک سوم از کل نفت جهان را در سبد تولید خود دارد و عربستان می‌تواند بیشترین تأثیر را در نوسانات تولید و قیمت این اتحادیه داشته باشد. قیمت جهانی نفت نیز اخیراً از دو جبهه مورد حمله قرار گرفت: نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین مانند اتم‌تولیدها، نخست کاهش تقاضایی که به دنبال کند شدن رشد اقتصادی اروپا و چین روی داد و دوم افزایش تولید عراق و لیبی به‌خاطر عبور از شرایط جنگی که تولیدشان را کاهش داده بود و افزایش تولید از منابع شیل آمریکا که فلکه‌های نفت خود را به روی جهان باز کرده از سوی دیگر چشم‌انداز آینده نیز با توجه فناوری‌های نوین